<sup>37</sup> Vgl. I. Vat. Konzil, Sess. IV, Const. Dogm. Pastor aeternus: Denz. 1821 (3050 f.).

<sup>38</sup> Vgl. Konzil v. Florenz, Decretum pro Graecis: Denz. 694 (1307) u. I. Vat. Konzil: ebd. Denz. 1826 (3059).

<sup>39</sup> Vgl. Liber sacramentorum S. Gregorii, Präfationen zu den Festen St. Matthias u. St. Thomas: PL 78, 51 u. 152; vgl. Cod. Vat. lat. 3548, f. 18. Hilarius v. Poitiers, In Ps. 67, 10: PL 9, 450; CSEL 22, 286. Hieronymus, Adv. Iovin. 1, 26: PL 23, 247 A. Augustinus, In Ps. 86, 4: PL 37, 1103. Gregor d. Gr., Mor. in Iob, XXVIII, V: PL 76, 455—456. Primasius, Comm. in Apoc. V: PL 68, 924 BC. Paschasius Radb., In Mt. L. VIII, Kap. 16: PL 120, 561 C. Vgl. Leo XIII, Epist. Et sane, 17. Dez. 1888: ASS 21 (1888) 321.

20. *Missio illa divina, a Christo Apostolis concredita, ad finem saeculi erit duratura* (cf. Matth. 28, 20), cum Evangelium, ab eis tradendum, sit in omne tempus pro Ecclesia totius vitae principium. Quapropter Apostoli, in hac societate hierarchice ordinata, de instituendis successoribus curam egerunt.

Non solum enim varios adiutores in ministerio habuerunt<sup>40</sup>, sed ut *missio ipsis concredita post eorum mortem continuaretur, cooperatoribus suis immediatis, quasi per modum testamenti, demandaverunt munus perficiendi et confirmandi opus ab ipsis inceptum*<sup>41</sup>, commendantes illis ut attenderent universo gregi, in quo Spiritus Sanctus eos posuit pascere Ecclesiam Dei (cf. Act. 20, 28). Constituerunt itaque huius modi viros ac deinceps ordinationem dederunt, ut cum decessissent, ministerium eorum alii viri probati exciperent<sup>42</sup>. Inter varia illa ministeria quae inde a primis temporibus in Ecclesia exercentur, teste traditione, praecipuum locum tenet munus illorum qui, in episcopatum constituti, per successionem ab initio decurrentem<sup>43</sup>, apostolici seminis traduces habent<sup>44</sup>. Ita, ut testatur S. Irenaeus, per eos qui ab Apostolis instituti sunt Episcopi et successores eorum usque ad nos, traditio apostolica in toto mundo manifestatur<sup>45</sup> et custoditur<sup>46</sup>.

Episcopi igitur communitatis ministerium cum adiutoribus presbyteris et diaconis susceperunt<sup>47</sup>, loco Dei praesidentes gregi<sup>48</sup>, cuius sunt pastores, ut doctrinae magistri, sacri cultus sacerdotes, gubernationis ministri<sup>49</sup>. Sicut autem permanet munus a Domino singulariter Petro, primo Apostolorum, concessum et successoribus eius transmittendum, ita

20. Jene göttliche Sendung, die Christus den Aposteln anvertraut hat, wird bis zum Ende der Welt dauern (vgl. Mt 28, 20). Denn das Evangelium, das sie zu überliefern haben, ist für alle Zeiten der Ursprung jedweden Lebens für die Kirche. Aus diesem Grunde trugen die Apostel in dieser hierarchisch geordneten Gesellschaft für die Bestellung von Nachfolgern Sorge.